
平成２１年 3月 2日  
 
工業科 各科主任（科長） 様 
 
 

「工業高校におけるセンス」に関するアンケートのお願い 
 
 
拝啓 まだまだ寒さ厳しき折ですが、貴校におかれましては、ますますご健勝のこと

とお喜び申し上げます。 
 さて、この度、工業高校における「学び」と「教え」の在り方を検討するための基礎

資料として「工業高校におけるセンス」に関するアンケートを、工業科の各科・各学科

の先生方を対象に実施することにいたしました。工業に関する授業や実習におけるさま

ざまな指導の中で、生徒に『センスがある』と感じる場面や事例を調査して、先生方の

意識を把握することを目的としたアンケートです。 
（詳細は 調査の要旨 をご覧下さい。） 

 
 つきましては、工業科・各科（各コース、各学科 etc）のご担当の先生に、別紙アン
ケート回答用紙にご記入くださいますようお願い申し上げます。ご記入いただきました

学校名、お名前、メールアドレス等の個人情報は，調査結果をご返信するためのもので

あり，その取り扱いには細心の注意を払い、一切公表することはありません。また，回

答内容に関しましても、研究以外の目的では使用することはありません。アンケートの

集計結果は、必ず送付させていただきます。 
 
 なお、お手数ながら、アンケートの回答は、平成２１年 3月 23 日までに同封の返信

用封筒、或いは電子メール※１にてご返送くださいますようにお願い申し上げます。 
※１（ 電子メールでの回答 をご覧下さい。） 

 
 年度末の御多忙中、誠に恐縮ではございますが、何卒御協力いただきますよう、お願

い申し上げます。 
 

敬具 
 

兵庫教育大学大学院 連合学校教育研究科 
        院生  逸見 正 
        准教授 森山 潤 



「工業高校におけるセンス」に関するアンケート 
 

調査の要旨 

工業高校に入学する生徒が多様化する状況において、しっかりと基礎・基本的な学力を

身につけることの大切さもさることながら、応用的で実用的な内容の習得も求められてお

り、更には資格取得の奨励や実践的なものづくりも重要視されています。生徒と関わる多

くの先生方が、限られた時間の中で苦労されたり工夫されたりして取り組んでおられるこ

とと思います。 
そこで今回「センス」ということばに注目して、先生方がどのような観点で生徒の潜在

的な個性や素質、能力を見極めておられるのかを調査し、工業高校における教育内容や教

育方法の改善に資する基礎的な資料として役立てたいと思います。 
 
電子メールでの回答 

 アンケート回答用紙と返信用封筒を同封いたしましたが、下記ＵＲＬのサイトからア

ンケート回答用紙をダウンロードしていただき、必要事項を記入して下記電子メールア

ドレスに添付して回答していただいても結構です。 
（回答期限は、平成２１年 3月 23日です。） 

 
・「工業高校におけるセンス」に関するアンケートに関するサイト 
   URL  http://www.hyogo-u.ac.jp/d08701h/sense/ 

・アンケート回答送付宛先 電子メールアドレス 

   d08701h ＠ hyogo-u.ac.jp  担当：逸見 

 

連絡先 

 本調査・「工業高校におけるセンス」に関するアンケートに関してご不明な点等がござい

ましたら、下記宛までご遠慮なくお問い合わせ下さい。 
 

・電話     ０７９５－４４－２１７２ （兵庫教育大学 森山研究室 直通） 

  担当：森山（もりやま） 

 
・電子メール  d08701h ＠ hyogo-u.ac.jp 担当：逸見 

 

 

※ 本調査・「工業高校におけるセンス」に関するアンケートの詳細や状況については、 
下記ＵＲＬのサイトにおいて適宜お知らせする予定です。 

URL  http://www.hyogo-u.ac.jp/d08701h/sense/ 


